w 'i ww

Prefeitura Municipal de Sertaozinho
Secretaria de Finangas

Departamento de Contabilidade

Decreto n°

0002/2026 Em, 7 de Janeiro de 2026.

DIS}’()E SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SERTAOZINHO, no uso de suas

atribuicdes legais e de conformidade com o que dispde a Lei n® 0523, de 26 de dezembro de 2025.

Art. 1° - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 680.000,00 (Seiscentos ¢

Oitenta Mil Reais) destinado ao refor¢o de dotagdes no Orgamento vigente, como segue:

00.202 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
04 122 1004 2052 Modernizagdo da Infraestrutura Administrativa
0000016  4490.52 99 15010000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
Total da A¢ao
Total da Unidade Or¢amentaria
00.206 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 1003 2010 Manutencao das Atividades da Secretaria de Educacgao
0000529  4490.51 99 17100000 OBRAS E INSTALACOES
Total da A¢ao
Total da Unidade Or¢amentaria
00.213 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
13 392 2015 2054 Promocao de Eventos e Festividades Culturais e Folcloricas
0000496  3390.39 99 15010000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
Total da Acao
Total da Unidade Or¢amentaria
Total de Suplementagoes

8.000,00

8.000,00
8.000,00

12.000,00
12.000,00
12.000,00

660.000,00

660.000,00
660.000,00
680.000,00

Art. 2° - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1° deste
Decreto Anulagdo Parcial de dotagdes consignadas no Or¢amamento vigente, no valor de R$

680.000,00 (Seiscentos e Oitenta Mil Reais), como segue:
00.202 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
04 122 1003 2006 Manutengao das Atividades da Secretaria de Administragao
0000012 3390.39 99 15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURIDICA

Total da Acao

Total da Unidade Or¢amentaria
00.203 SECRETARIA FINANCAS

8.000,00

8.000,00
8.000,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versdo 2026.4.1.0 -(83)3022-0800
Prefeitura Municipal de Sertdozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:

Page 1 of 3




w 'i ww

Prefeitura Municipal de Sertaozinho
Secretaria de Finangas

Departamento de Contabilidade

04 122 1003 2008 Manutencdo das Atividades da Secretaria de Finangas e Planejamento

0000033  3390.39 99 15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
Total da A¢ao
Total da Unidade Or¢amentaria
00.205 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 5000 5068 Apoio das Atividades da Primeira Infancia
0000598  3390.39 99 16000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
Total da Ac¢ao
Total da Unidade Or¢amentaria
00.206 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 361 2001 1003 Reforma e/ou Ampliacdo de Unidades Escolares
0000284  4490.51 99 15710000 OBRAS E INSTALACOES
Total da Acao
Total da Unidade Or¢amentaria
00.212 SECRETARIA DE TRANSPORTE
26 122 1003 2071 Manutencao das Atividades da Secretaria de Transporte
0000477  3390.39 99 15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
Total da A¢ao
Total da Unidade Or¢amentaria
00.213 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
13 392 2015 2053 Incentivo a Producao de Atividades Artisticas e Culturais

0000494  3390.36 99 17190000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FiSICA

0000499  3390.39 99 17190000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

Total da Acao
13 392 2015 2054 Promocao de Eventos e Festividades Culturais e Folcloricas

0000492  3390.36 99 17000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FiSICA

17010000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FiSICA

17000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

0000493  3390.36 99

0000497  3390.39 99
Total da A¢ao

Total da Unidade Or¢amentaria

Total de Anulacoes

Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes

50.000,00
50.000,00
50.000,00
9.000,00
9.000,00

9.000,00

12.000,00
12.000,00
12.000,00

257.000,00
257.000,00
257.000,00
34.000,00
57.000,00
91.000,00
115.000,00
23.000,00
115.000,00
253.000,00
344.000,00

680.000,00
0,00

680.000,00

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposi¢cdes em contrario.

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versdo 2026.4.1.0 -(83)3022-0800
Prefeitura Municipal de Sertdozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:

Page 2 of 3




Prefeitura Municipal de Sertaozinho
Secretaria de Financas

Departamento de Contabilidade

RONALDO NOGUEIRA
VIEIRA
Prefeito

4.1.0.-(33)3022. rw'\n

Prefeitura Municipal de Sertdozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:




