



Prefeitura Municipal de Sertãozinho
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

**Decreto nº
0002/2026**

Em, 7 de Janeiro de 2026.

**DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS**

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERTAOZINHO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0523, de 26 de dezembro de 2025.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R\$ 680.000,00 (Seiscentos e Oitenta Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

00.202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04 122 1004 2052 Modernização da Infraestrutura Administrativa

0000016	4490.52 99	15010000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	8.000,00
		Total da Ação	8.000,00
		Total da Unidade Orçamentária	8.000,00

00.206 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 1003 2010 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação

0000529	4490.51 99	17100000 OBRAS E INSTALAÇÕES	12.000,00
		Total da Ação	12.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 12.000,00

00.213 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

13 392 2015 2054 Promoção de Eventos e Festividades Culturais e Folclóricas

0000496	3390.39 99	15010000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	660.000,00
		Total da Ação	660.000,00
		Total da Unidade Orçamentária	660.000,00

Total de Suplementações 680.000,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R\$ 680.000,00 (Seiscentos e Oitenta Mil Reais), como segue:

00.202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04 122 1003 2006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

0000012	3390.39 99	15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	8.000,00
		Total da Ação	8.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 8.000,00

00.203 SECRETARIA FINANÇAS



Prefeitura Municipal de Sertãozinho

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

04	122	1003	2008	Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças e Planejamento	
0000033	3390.39	99	15000000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	50.000,00
				Total da Ação	50.000,00
				Total da Unidade Orçamentária	50.000,00
				00.205 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
10	301	5000	5068	Apoio das Atividades da Primeira Infância	
0000598	3390.39	99	16000000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	9.000,00
				Total da Ação	9.000,00
				Total da Unidade Orçamentária	9.000,00
				00.206 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	
12	361	2001	1003	Reforma e/ou Ampliação de Unidades Escolares	
0000284	4490.51	99	15710000	OBRAS E INSTALAÇÕES	12.000,00
				Total da Ação	12.000,00
				Total da Unidade Orçamentária	12.000,00
				00.212 SECRETARIA DE TRANSPORTE	
26	122	1003	2071	Manutenção das Atividades da Secretaria de Transporte	
0000477	3390.39	99	15000000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	257.000,00
				Total da Ação	257.000,00
				Total da Unidade Orçamentária	257.000,00
				00.213 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO	
13	392	2015	2053	Incentivo à Produção de Atividades Artísticas e Culturais	
0000494	3390.36	99	17190000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	34.000,00
0000499	3390.39	99	17190000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	57.000,00
				Total da Ação	91.000,00
13	392	2015	2054	Promoção de Eventos e Festividades Culturais e Folclóricas	
0000492	3390.36	99	17000000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	115.000,00
0000493	3390.36	99	17010000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	23.000,00
0000497	3390.39	99	17000000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	115.000,00
				Total da Ação	253.000,00
				Total da Unidade Orçamentária	344.000,00
				Total de Anulações	680.000,00
				Total de Outras Fontes	0,00
				Total Geral de Fontes	680.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.



Prefeitura Municipal de Sertãozinho
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

RONALDO NOGUEIRA
VIEIRA
Prefeito